
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  267  del  23/12/2019 
 
 

 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E 

INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019. 

 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 

13:00, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E 
INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019. 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell’Assessore allo Sport e del Presidente  
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO che la Comunità Montana, anche in collaborazione con il Consorzio Comuni 
BIM di Valle Camonica, sostiene l’attività svolta da associazioni e gruppi operanti in 

vari ambiti sportivi, e più in generale le iniziative di promozione della pratica sportiva 
anche con risvolti di promozione turistica e territoriale; 
 

RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in 
Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nel settore Cultura e 

Turismo approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 38 del 19/02/2019;  
 

RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario adottato dalla 
Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il supporto del Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, ha tra le sue finalità il 

sostegno a progetti, iniziative, interventi promossi da Amministrazioni Pubbliche e 
Soggetti non profit operanti sul territorio nei settori della Cultura, del Turismo e dello 

Sport;  
 
EVIDENZIATO che la Comunità Montana intende in tal modo:  

- favorire interventi diffusi e capillari di sostegno alla pratica sportiva nelle comunità 
locali della Valle Camonica, soprattutto tra le giovani generazioni e da parte di 

associazioni sportive dilettantistiche;  
- favorire l’organizzazione di eventi e attività sportive finalizzate alla promozione 

delle risorse territoriali, per lo sviluppo della destinazione turistica “Valle Camonica. 

La Valle dei Segni”.  
- favorire le attività gestite con modalità collaborative tra soggetti pubblici e privati;  

 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente:  
 

richiedente  comune  oggetto  

ASSOCIAZIONE GESTORI 
RIFUGI ALPINI ED 

ESCURSIONISTICI DELLA 

LOMBARDIA 

25048 EDOLO Iniziative estate 2019 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE 
SUPERIORE "OLIVELLI 
PUTELLI" 

25047 DARFO 
BT 

Progetto "Tutti in bicicletta" 

ANGOLO TURISMO - PROLOCO 
25040 ANGOLO 
TERME 

11° edizione "Poker della Montagna" 

COMUNE DI BORNO 25042 BORNO 
Palio S.Martino e Borghi armati (12-13-14 
luglio 2019) 

ADAMELLO ULTRA TRAIL 
25059 VEZZA 
D'OGLIO 

Adamello Ultra Trail ed. 2019 (20,21 e 22 
settembre) 

ASD POLISPORTIVA DISABILI 
VALLECAMONICA  

25043 BRENO Progetto "In volo senza barriere" 



A.S.D. GNANI BIKE TEAM 25040 NIARDO 
Manifestazione sportiva ciclistica Demo-
Fabrezza 

PRO LOCO CORTENO GOLGI 
25040 CORTENO 
GOLGI 

SkyMarathon 2019  sentiero IV luglio 

ASD DOTTI FLAVIO TENNIS 
BIENNO 

25040 BIENNO 
"Trofeo Valle Camonica la valle dei segni"-
torneo tennis open 

ASD MTB PIZZOBADILE 
25050 
CIMBERGO 

Freeride fest 2019 

FEDERAZIONE ITALIANA 
DISCIPLINE ARMI SPORTIVE 
DA CACCIA Sezione 

Vallecamonica 

25043 BRENO 
gara di tiro al piattello su percorso itinerante 
- 20° Memorial Ducoli Giacomone 

LEGAMBIENTE CIRCOLO DI 
VALLE CAMONICA 

25047 DARFO 
BT 

Gara "Run and Bike dell'Oglio" 

ARCOBALENO SCS Onlus 25043 BRENO Sport, Benessere e Solidarietà - 2a edizione 

GRAFFITI CLIMBERS 25053 MALEGNO X raduno Boulder dei Pitoti 

ASSOCIAZIONE PALIO dei 
CANTU' di Bienno 

25040 BIENNO Palio dei Cantù di Bienno 

AS MEMORIAL ENZO CIVELLI 
25052 

PIANCOGNO 

33° Memorial Enzo Civelli dal 5 al 18 maggio 

2019. Torneo di calcio giovanile in notturna 

A.S.D. CORRINTIME 25040 ESINE 
Organizzazione giornata di Premiazioni "Valle 
dei Segni Mountain Cup"  

ASSOCIAZIONE SOLSTIZIO 
TRAIL 

25047 DARFO 
BT 

Organizzazione Solstizio Trail 

A.S.D. ATLETICA VALLE 
CAMONICA 

25047 DARFO 
BT 

Organizzazione e gestione attività ordinaria 

VAL PALOT SKI SOCIETA' 
SPORTIVA DILETTANTISTICA  

25055 PISOGNE 
Organizzazione gare di sci alpino 
internazionali durante la stagione 2019-2020 

CONFERENZA STABILE DELLE 
SEZIONI CAI DELLA VALLE 
CAMONICA E DEL SEBINO 

25047 DARFO 
BT  

Realizzazione rubrica divulgativa e 
promozionale del territorio della Valle 
Camonica - Passo CAI 

PRO LOCO DI BRENO 25043 BRENO 
Organizzazione eventi collaterali alla 
manifestazione IO21097 

 
VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di merito delle 

richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta dal Servizio 
competente;  
 

RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  
 

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 
finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Assemblea dell’Ente n. 3 in data 29.01.2019 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2019/2021; 

- deliberazione di Assemblea dell’Ente n. 4 in data 29.01.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- deliberazione di Giunta Esecutiva dell’Ente n. 10 in data 05.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 



RAVVISATA la necessità di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021 - annualità 2019 e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 
2019 al fine di procedere alla corretta imputazione della spesa; 

 
CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 

dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs. 267/00; 
 
CON voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio, i 

seguenti contributi per lo sviluppo di attività, progetti ed iniziative nel settore sport:  
 

- € 500,00 all’ASSOCIAZIONE GESTORI RIFUGI ALPINI ED ESCURSIONISTICI 
DELLA LOMBARDIA; 

- € 500,00 all’ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "OLIVELLI PUTELLI"; 
- € 500,00 all’Associazione ANGOLO TURISMO – PROLOCO; 
- € 2.000,00 al COMUNE DI BORNO; 

- € 2.000,00 all’ADAMELLO ULTRA TRAIL; 
- € 3.000,00 all’ASD POLISPORTIVA DISABILI VALLECAMONICA; 

- € 500,00 all’A.S.D. GNANI BIKE TEAM; 
- € 2.000,00 alla PRO LOCO CORTENO GOLGI; 
- € 1.000,00 all’ASD DOTTI FLAVIO TENNIS BIENNO; 

- € 500,00 all’ASD MTB PIZZOBADILE; 
- € 500,00 alla FEDERAZIONE ITALIANA DISCIPLINE ARMI SPORTIVE DA CACCIA 

Sezione Vallecamonica; 
- € 500,00 a LEGAMBIENTE CIRCOLO DI VALLE CAMONICA; 

- € 500,00 all’ARCOBALENO SCS Onlus; 
- € 500,00 all’associazione GRAFFITI CLIMBERS; 
- € 1.000,00 all’Associazione PALIO dei CANTU'; 

- € 2.000,00 all’AS MEMORIAL ENZO CIVELLI; 
- € 1.500,00 all’A.S.D. CORRINTIME; 

- € 2.000,00 all’ASSOCIAZIONE SOLSTIZIO TRAIL; 
- € 3.000,00 all’A.S.D. ATLETICA VALLE CAMONICA; 
- € 500,00 alla VAL PALOT SKI SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA; 

- € 1.000,00 alla CONFERENZA STABILE DELLE SEZIONI CAI DELLA VALLE 
CAMONICA E DEL SEBINO; 

- € 1.000,00 alla PRO LOCO DI BRENO. 
 

2. di apportare, per le motivazioni indicate in premessa, la seguente variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - annualità 2019 - e al Piano Esecutivo 
di Gestione – annualità 2019 - dell’Ente, come successivamente modificati: 

 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
stanziamento 

attuale  
variazione  

stanziamento 
definitivo  

MINORI SPESE    

U.E.B. 0601104 – P.F. 1.04.04.01.001 
Cap. 1419/2 

intervento a sostegno delle manifestazioni 
sportive nazionali – trasferimenti correnti 

€ 49.200,00 -€ 1.000,00 € 48.200,00 



istituzioni private 

MAGGIORI SPESE    

U.E.B. 0601104 – P.F. 1.04.01.02.005 

Cap. 1419/1 

intervento a sostegno delle manifestazioni 
sportive nazionali – trasferimenti correnti 

amministrazioni pubbliche 

€ 2.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00 

 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 27.500,00 trova la seguente copertura 
nel bilancio dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal competente 

Responsabile di Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 
 

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  601104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.01.02.005   
 

1419/1 interventi per 

manifestazioni sportive varie  
 

€ 3.000,00 

Creditore  COMUNE DI BORNO 

Piazza Caduti, 4 - 25042 BORNO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 00701670176 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 3.000,00 

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  601104  

Esercizio  Piano dei conti finanziario  Capitolo/articolo  Importo  

2019  1.04.04.01.001   
 

1419/2 interventi per 

manifestazioni sportive varie  
 

€ 24.500,00 

Creditore  ASSOCIAZIONE GESTORI RIFUGI ALPINI ED 

ESCURSIONISTICI DELLA LOMBARDIA 

Via Gennaro Sora, 22/B -  25048 EDOLO 

Codice fiscale/P.IVA  CF 99005140175 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "OLIVELLI 

PUTELLI" 

Via Ubertosa, 1 -25047 DARFO BT 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90020830171 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  ANGOLO TURISMO - PROLOCO  

P.za Alpini 2/A   25040 ANGOLO TERME  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 01584790982 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  ADAMELLO ULTRA TRAIL 

Via Sierra Chica, 20 - 25059 VEZZA D'OGLIO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 04108580988 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 2.000,00 

Creditore  ASD POLISPORTIVA DISABILI VALLECAMONICA 

Via B. Croce, 1 - 25043 BRENO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90006250170 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 3.000,00 

Creditore  A.S.D. GNANI BIKE TEAM 

Via Provinciale, 23 - 25040 NIARDO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90019540179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  PRO LOCO CORTENO GOLGI 

Piazza Roma, 2 - 25040 CORTENO GOLGI  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 99000230179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 2.000,00 



Creditore  ASD DOTTI FLAVIO TENNIS BIENNO 

Via Cadusti della Libertà - 25040 BIENNO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02946670987 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  ASD MTB PIZZOBADILE 

Via IV Novembre, 17 - 25050 CIMBERGO  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90029380178 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  FEDERAZIONE ITALIANA DISCIPLINE ARMI 

SPORTIVE DA CACCIA Sezione Vallecamonica 

Piazza Alpini, 1  - 25043 BRENO  

Codice fiscale/P.IVA  CF 3008850988 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  LEGAMBIENTE CIRCOLO DI VALLE CAMONICA 

Vicolo Oglio, 10 - 25047 DARFO BT  

Codice fiscale/P.IVA  CF 90015060172 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  ARCOBALENO SCS Onlus 

Via Croce, 1 - 25043 BRENO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02869720173 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  GRAFFITI CLIMBERS 

Via Montesuello, 5 - 5053 MALEGNO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90020360179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 

Creditore  Associazione PALIO dei CANTU' di Bienno 

Via Roccolo ,25 - 25040 BIENNO 

Codice fiscale/P.IVA  C.F .03775250982 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  AS MEMORIAL ENZO CIVELLI  

Via Donizetti, 8  - 25052 PIANCOGNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 01781860984 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 2.000,00 

Creditore  A.S.D. CORRINTIME 

Via Ruc, 30 - 25040 ESINE  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 03020670984 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 1.500,00 

Creditore  ASSOCIAZIONE SOLSTIZIO TRAIL 

Via Fontanico 13 - 25047 DARFO BT  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90028120179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 2.000,00 

Creditore  A.S.D. ATLETICA VALLE CAMONICA 

Via E. Fermi, 1 - 25047 DARFO BT  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90001780171 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 3.000,00 

Creditore  VAL PALOT SKI SOCIETA' SPORTIVA 

DILETTANTISTICA  

Località Palot, snc - 25055 PISOGNE  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 03930200989 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 500,00 



Creditore  CONFERENZA STABILE DELLE SEZIONI CAI DELLA 

VALLE CAMONICA E DEL SEBINO 

Via Umberto I - 25047 DARFO BT  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 80067550154 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  PRO LOCO DI BRENO 

Via Mazzini, 28  - 25043 BRENO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90000450172 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive  

Importo  € 1.000,00 

 
4. di demandare al competente responsabile di Servizio gli adempimenti necessari a 

dare esecuzione al presente atto; 
 
5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

  
*** 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 276 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 

PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO. 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE ESERCIZIO 2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 20/12/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 276 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 

PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO. 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE ESERCIZIO 2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  20/12/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  267  del  

23/12/2019  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI 

E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORTIVO. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - ESERCIZIO FINANZIARIO 

2019 E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 30/12/2019 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


